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Indledning
Følgende er en evaluering af indsatsen HEL Fritid for året 2022. HEL Fritid er en
kontingentordning som har til formål at give alle børn og unge i Slagelse Kommune
muligheden for at blive en aktiv del af et fritidsfællesskab. Herunder også de familier
som lider under svære økonomiske forudsætninger og derfor ikke selv har mulighed
for at betale deres børns/unges kontingent i fritidslivet. 

HEL Fritid benytter henvisere i kommunen til at henvise de børn og unge, der har
brug for hjælp fra HEL Fritid. Henviserne er fagpersoner, der har den kontinuerlig
kontakt med børnene og deres familier. 

Der er henvisere på følgende områder: Kommuneskolerne, SFO’er, socialrådgivere,
sundhedstjenesten, SSP-medarbejdere, Slagelse Familiecenter, klubber, m.m.

Gennem et aktivt fritidsliv kan børn og unge få motion og opnå en sundere tilværelse
samt få styrket deres sociale kompetencer og relationer til andre børn og voksne.

2022 var et år med tryk på 
I 2022 skete der rigtig mange ting på HEL Fritids-fronten. 

Studentermedarbejderstillingerne blev forøget fra en til to, så der nu er ansat to
studentermedarbejdere på hver især 10 timer om ugen. Denne op-skalering er
foretaget på baggrund af den øget efterspørgsel, der har været på hjælpen fra HEL
Fritid. 

Ydermere blev der i 2022 lavet nye retningslinjer for HEL Fritid, hvilket sikre, at den
hjælp der ydes i HEL Fritid gives til de familier som reelt har behovet for enten den
økonomiske støtte eller vejledningen ift. at lande godt i den nye fritidsaktivitet.

Samtidigt med at det har taget tid og ressourcer for mange at vende sig til de nye
retningslinjer - både for administrationen der arbejder med HEL Fritid, henviserne,
de frivillige og borgerne - har der ligeledes været mange forløb i gang sammenlignet
med de to seneste år. Det har derfor været et godt år, med tryk på, både ift.
processen og metoden i HEL Fritid, samt mængden af børn og unge, som HEL Fritid
har hjulpet. 
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HEL Fritid hjalp i alt 177 børn og unge i
Slagelse Kommune i løbet af 2022. Ud af
de 177 børn og unge var 94 drenge og 83
piger hvilket er en procentvis fordeling på
53% og 47%.

Et statistisk overblik

Figur 1 (n = 177)
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Anses den geografiske fordeling i
kommunen, er der en stor overvægt i
forløb fra Slagelse med hele 79%.
Dernæst følger Korsør med 15% og til
sidst Dalmose, Boeslunde og Skælskør
med hver især 2%. 

De andre år, har den geografiske
fordeling været mere jævnt fordel ift.
de respektive byers størrelse. Hvorfor
billedet ser anderledes ud i år, er ikke
til at vide. Der er ikke ændret
procedure eller andet som ville kunne
påvirke antallet af henvisninger fra de
forskellige byer. 

Figur 2 (n = 177)



Som noget nyt i 2022 kunne HEL Fritid give støtte helt ned til 2 år i stedet for at der kun
ydes støtte ned til 6 år. Indtil videre er der kun 10 forløb med børn under 6 år, hvilket
formentligt skyldes, at vores samarbejdspartnere, i form af fagpersoner som henviser
børnene til HEL Fritid, skal have det ind under huden. De fagpersoner som har med
målgruppen under 6 år at gøre, er en gruppe af fagpersoner som vi kun delvist har haft
fat i tidligere. De sundhedsplejersker som er tilknyttet skolerne, har ligeledes kontakt
med småbørnsfamilier i forskellige kontekster, og derigennem har vi modtaget de 8 ud af
10 henvisninger. De resterende 2 kommer fra dagtilbudsområdet. Det er for første gang
at fagpersonerne fra dagtilbudsområdet har mulighed for at henvise til HEL Fritid, og vi
forventer derfor at antallet af henvisninger på børn fra 2 til 5 år vil stige, eftersom at
vores samarbejdsrelationer bliver stærkere på dette segment. 

I 2022 hjalp HEL Fritid flest børn ud i et fritidsliv på 8 år, men medianen ligger ved 10-11
årsalderen.

Figur 3 (n = 177)
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Hvis aldrene grupperes ift. uddannelsestrin,
så viser den statistiske fordel ligeledes, at
HEL Fritid har flest børn på mellemtrinnet
(10-12 år) med 35%, tæt efterfuldt af
indskoling (6-9 år) med 34%.

Yderligere viser figur 4, at størstedelen af
forløbene i HEL Fritid er børn i
folkeskolealderen. 

Figur 4 (n = 177)
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Kigger man på den procentvise fordeling af hvor mange af børnene/de unge som har
bopæl i et udsat boligområde, er hele 28% fra enten Ringparken, Motalavej,
Parkvej/Præstevangen, Sydbyen (Ærøvej) eller Byskovparken. 

Der er med afstand flest forløb med børn og unge, som er bosat i Ringparken, hvilket
sammenligneligt med afstand er det største (beboermæssigt) udsatte boligområde der
er i Slagelse Kommune. Hele 66% af forløbene der er bevilliget til adresser i de udsatte
boligområder, er fra Ringparken. 

Den procentvist fordeling ses på figur BLA. 

Figur 5 (n = 177) Figur 6 (n = 50)
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Figur 7 (n = 177)

Ud af de 177 forløb, er der i løbet af 2022 afsluttet 29 forløb.
34% af de 29 forløb er afsluttet på mellemtrinnet, 31% er på
indskoling, 21% er på ungdomsuddannelse og 14% er i
udskoling. Ingen forløb er afsluttet i før skolealderen. 

Meget få af de afsluttede forløb er grundet manglende interesse
for en fritidsaktivitet. Der er flere forløb hvor vi løbende har
måtte yde fritidsvejledning, og hjælpe barnet/den unge fra en
aktivitet over i en ny, men selve lysten og interessen for at blive
ved med at have en fritidsaktivitet har været eksisterende. 

Langt de fleste af forløbene som er afsluttet, er grundet at
familierne er udrejst af Danmark, flyttet til en anden kommune,
er hjulpet over i BROEN eller fordi familierne efter vejledning
kan stå på egne ben. 

To af forløbene er afsluttet fordi de unge fyldte 18 år. Ved begge
forløb er det tilfældet, at vi sammen med klubben har hjulpet de
unge ind i en frivillig rolle som hjælpetræner, således at de er
blevet kontingentfritaget og kan fortsætte deres fritidsaktivitet. 
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Figur 8 (n = 177)

De to mest populærere aktiviteter
er svømning og fodbold. Der er flest
som går til fodbold, faktisk hele 61
børn/unge ud af 177, hvilket svare
til 34%, altså over hver tredje
forløb. 

I HEL Fritid er fodbold-forløbene
fordelt i fire forskellige klubber. Det
er B73, FC Storebælt, Slagelse B&I
og Skælskør Boldklub &
Idrætsforening. 

Langt de fleste af forløbene er
opstartet i B73. Den procentvise
fordeling ses på figur 9. 

Figur 9 (n = 61)
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Tendenserne ift. aktivitetsvalg ændrer sig en smule alt efter hvilken aldersgruppe der
anses. 

Ved førskolealderen vælges helt naturligt
fritidsaktiviteter som tilbyder motorikhold
til småbørn. I Slagelse Kommune er det i
særlig grad danseskoler, gymnastik-
foreninger, fodboldklubber og svømme-
klubben som disse muligheder findes ved,
hvilket statistikken afspejler fint. Dog har
vi i Slagelse Kommune en af Danmarks
største volleyklubber, som ligeledes
tilbyder ramasjang volley for de helt små.
Dette vil vi have en opmærksomhed på i
2023, da det vigtigste for en
småbørnsfamilie er tilgængeligheden og
letheden, hvilket betyder at det kan være
oplagt for de familier som bor tættest på
volleyklubbens træningsfaciliteter. 

Ved indskoling ses det,
at aktiviteter såsom
badminton, dans, hånd-
bold, karate og volley er
kommet med på akti-
vitetslisten. Dog er det
stadig de relativt ’’store
og velkendte’’ sports-
grene på national plan
som børnene i 6-9
årsalderen favoiriserer,
nemlig fodbold, svøm-
ning, gymnastik og dans. 

Figur 10 (n = 10)

Figur 11 (n = 60)
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På mellemtrinnet ses det at endnu flere
fritidsaktiviteter er kommet i spil – nemlig
boksning, E-sport, fægtning, spejder og
vægtløftning. Fodbold og svømning er dog
fortsat de aktiviteter som flest vælger.

Ved udskoling ses det, at
endnu flere aktiviteter
kommer til. Det er aktiviteter
såsom basket, bowling,
klaver, taekwondo og tennis. 

Tendensen der ses ved, at der kommer gradvist flere aktiviteter til desto
ældre børnene bliver, afspejler den viden forskningen ligeledes understøtter.
Nemlig at børn og unge som starter til en fritidsaktivitet længere oppe i årene,
i højere grad har brug for en niche-fritidsaktivitet af den grund, at mange
starter til eksempelvis fodbold som helt lille og holder fast i denne aktivitet.
Det betyder dermed, at hvis en ung på eksempelvis 12 år gerne vil starte til en
aktivitet og ikke tidligere har gået til noget, kan det være svært at følge med
færdighedsmæssigt ift. de alderssvarende ved de ’’store og velkendte’’
idrætter. Dermed ses en tendens til, at ved de børn og unge som starter i en
aktivitet for første gang, kan det være lettere at opleve succes ved niche-
aktiviteterne – og succesoplevelser skaber en fastholdelsestendens. 

Figur 12 (n = 62)

Figur 13 (n = 35)
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Ved de ældste unge, som hjælpes af HEL
Fritid bliver aktiviteterne begrænset igen. I
aldersgruppen er der kun 10 personer, og
det kan dermed være svært at give et
retvisende billede af hvilke aktiviteter unge i
denne aldersgruppe tendere til at vælge.
 

Dog er det tydeligt, at fodbold fortsat er
favoritfritidsaktiviteten. 

Figur 14 (n = 10)



Der er vedtaget nye retningslinjer på HEL Fritid, hvilket gør at vi tjekker
familiers indkomst før de bevilliges støtte. Allerede nu, kort tid inde i 2023,
kan vi se, at nogle af de familier vi før har bevilliget støtte, ligger over
grænsen for maksimumindkomst, og de familier vil derfor overgå til
egenbetaling fra sommeren 2023. I og med at vi afslutter nogle familier
fra sommeren af, vil der blive ressourcer frigivet til nye forløb, dermed vil
det samlede forløb som vi berøre i 2023 formentligt være højere. 

Forventningerne til antal af HEL Fritidsforløb i 2023 er at det
vil stige lidt igen i år, da HEL Fritid i løbet af 2022 har fået to
studentermedarbejdere tilkoblet, hvilket betyder at der er
lidt flere ressourcer at arbejde med samlet set. 

På dette diagram ses udviklingen over de seneste 5 år i HEL Fritid. 

Udviklingen fra 2018 til 2019 skyldes formentligt at der blev arbejdet
målrettet på at forbedre udbredelsen af HEL Fritid, både i forhold til
henvisere, foreningerne, skolerne og nøglepersoner i de udsatte
boligområder i kommunen. Det medførte at antallet af henvisninger
steg i 2019. 
Fra 2019 til 2021 er antallet af HEL Fritidsforløb faldet lidt. Det skyldes
formentligt, at fritidslivet har været nedlukket store dele af årene, og vi
har derfor ikke kunne opstarte HEL Fritidsforløb hele året rundt.  

Med dette taget i betragtningen, har vi kun igangsat 28 forløb mindre i
2020 end i hele 2019, og 18 forløb mindre i 2021 end i 2020.
 

Forventningerne til 2022 var, at antallet af HEL Fritidsforløb ville stige
igen grundet af Covid-19 ikke længere påvirker samfundet i form af
nedlukninger og andet. Helt i tråd med dette, er vi i 2022 tilbage stort
set samme antal forløb som i 2019. 

Figur 15 Udviklingen af antal HEL Fritids-forløb over de seneste 5 år. 
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Opsamling og tanker om udvikling
Som nævnt tidligere i evalueringen, er der vedtaget nye retningslinjer for HEL Fritid.
Fokus i 2023 vil være på at få implementeret retningslinjerne på bedste vis, hvilket vil
medføre en tilvænningsperiode for både administrationen der arbejder med HEL
Fritid, henvisere, fritidslivet og ikke mindst familierne der har brug for HEL Fritids
hjælp. 

Derudover vil vi fortsat have fokus på hvordan vi kan løse opgaven endnu bedre i
HEL Fritid, således vi benytter kompetencer og ressourcer bedst muligt i
administrationen, samt at det er en tilgang og proces som giver mening for både
fritidsliv, samarbejdspartnere og familier. 

I 2022 fokuserede vi på at få udarbejdet materiale på forskellige sprog. Vi er nået
langt i denne proces og vi forventer at kunne nå i mål med dette i løbet af 2023. 
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Har du spørgsmål til indsatsen HEL Fritid eller den udarbejdede
evalueringsrapport, så kontakt os på helfritid@slagelse.dk


